
REGIONE PIEMONTE BU22 31/05/2018 
 

Codice A1509A 
D.D. 28 maggio 2018, n. 455 
Nomina del Nucleo di valutazione delle domande di contributo presentate in attuazione del 
Bando "Intervento di sistema sul territorio regionale per la realizzazione di servizi integrati 
nell'area dell'assistenza familiare mediante reti territoriali" - POR FSE 2014/2020, approvato 
con DD n. 1346 del 27/12/17 modificata dalla DD n. 165 del 08/03/18. Atto di indirizzo 
approvato con DGR n. 8-4336 del 12/12/16 e smi.  
 
 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio, e successivi regolamenti di esecuzione e delegati; 
 

visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 
 

visto il Programma Operativo del Piemonte del Fondo Sociale Europeo – POR FSE 
2014/2020, approvato con Decisione della Commissione Europea C(2014) 9914 del 12/12/2014 ed i 
Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, pubblicati sulla GUUE del 20 dicembre 2013; 
 

vista la D.G.R. n. 57 - 868 del 29/12/2014 con la quale è stata ratificata la presa d’atto della 
predetta Decisione C( 2014) 9914 del 12/12/2014; 
 

vista la D.G.R. n. 15 – 1644 del 29/06/2015 avente ad oggetto la presa d’atto del documento 
“Le procedure e i criteri di selezione delle operazioni” per l’attuazione degli interventi previsti nel 
POR FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014 – 2020; 
 

vista la D.G.R. n. 8-4336 del 12/12/2016, modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 29-5973 
del 24/11/2017, con cui la Giunta regionale ha approvato l’Atto di Indirizzo contenente criteri e 
modalità per la realizzazione di un intervento a favore dell’Assistenza familiare che definisce gli 
indirizzi e le modalità di attuazione delle seguenti Misure regionali del POR FSE 2014/2020: 
• Misura 2.9iv.8.2.1: Indagine propedeutica allo sviluppo di un intervento di sistema sul territorio 

regionale nell’ambito dell’assistenza familiare, 
• Misura 2.9iv.8.2.2: Intervento di sistema sul territorio regionale per la realizzazione di servizi 

integrati nell’area dell’assistenza familiare mediante reti territoriali; 
 
vista la D.D. n. 1346 del 27/12/2017 con la quale sono stati approvati: 

- il Bando per la presentazione di progetti per la realizzazione dell’ “Intervento di sistema sul 
territorio regionale per la realizzazione di servizi integrati nell’area dell’assistenza familiare 
mediante reti territoriali” di cui alla sopra citata Misura 2.9iv.8.2.2, contenuto nell’Allegato A 
alla determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, spesa prevista € 
2.460.000,00, con scadenza per la presentazione delle domande alle ore 12.00 del 13/04/2018, 

- il Manuale per la valutazione ex ante dei progetti presentati in attuazione del sopra citato Bando, 
contenuto nell’Allegato B alla determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 



 
  vista la D.D. n. 165 del 08/03/2018 che ha modificato il citato Bando ed approvato la 
proroga del termine per la presentazione delle domande fino alle ore 12.00 del 15/06/2018; 
 

dato atto che il sopra citato Bando per la presentazione di progetti per la realizzazione dell’ 
“Intervento di sistema sul territorio regionale per la realizzazione di servizi integrati nell’area 
dell’assistenza familiare mediante reti territoriali”: 

 
- ha definito, sulla base di quanto stabilito nel suddetto documento “Le procedure e i criteri di 

selezione delle operazioni”, le classi, i criteri ed i punteggi per la valutazione ex-ante dei 
progetti, la cui modalità di attribuzione è stata dettagliata nel sopra indicato Manuale per la 
valutazione; 

- ha previsto un Nucleo per la valutazione dei progetti ammessi, costituito nell’ambito della 
Direzione regionale Coesione sociale, le cui persone componenti siano individuate sulla base di 
documentate esperienze e/o professionalità rispetto alle materie oggetto del Bando, in particolare 
assistenza familiare, lavoro, formazione professionale e pari opportunità; 

 
preso atto della nota del Direttore della Direzione Coesione sociale del 18/05/2018 prot. n. 

24029/A15000 con la quale sono state individuati, quali soggetti componenti effettivi del Nucleo di 
valutazione, tre Funzionarie appartenenti a Settori diversi rispetto al Settore Politiche per le 
famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti che ha titolarità del Bando; 
 

ritenuto necessario procedere alla nomina del Nucleo di valutazione, composto dalle 
seguenti persone individuate sulla base di documentate esperienze e/o professionalità rispetto alle 
materie oggetto del Bando: 

 
componenti effettivi: 
- Federico Gerbaudi, Funzionario della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche per le 

famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti, 
- Silvana Dotta, Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche per le famiglie, 

giovani e migranti, pari opportunità e diritti, 
- Micaela Barbero, Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche del Lavoro, 
- Teresa Valentino, Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore Standard formativi e 

orientamento professionale, 
- Maria Luisa Ghibaudo, Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore Programmazione 

socio-assistenziale e socio-sanitaria, standard di servizio e di qualità; 
 

dato atto che: 
- per la regolarità delle valutazioni delle domande presentate ai sensi del Bando per la 

realizzazione di un “Intervento di sistema sul territorio regionale per la realizzazione di servizi 
integrati nell’area dell’assistenza familiare mediante reti territoriali” non è necessaria la presenza 
di tutti i componenti del Nucleo, di cui al presente provvedimento, fatta eccezione per la seduta 
di insediamento e per l’ultima seduta che devono avvenire in plenaria, 

- il Nucleo di valutazione acquisisce i risultati della verifica di ammissibilità delle domande 
presentate effettuata a cura del personale interno al Settore Politiche per le famiglie, giovani e 
migranti, pari opportunità e diritti, in attuazione di quanto previsto al punto 9 del Bando; 

 
precisato che il citato Bando regionale, il Manuale di Valutazione, nonché in generale i 

documenti e le informazioni relativi all’intervento sono visibili a tutti gli interessati sul sito internet 
della Regione Piemonte nell’area di riferimento: www.regione.piemonte.it/diritti;  

 



dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della 
Regione Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo e i componenti 
dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 

17/10/2016, 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE REGIONALE 
 

visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 8-4336 del 12/12/2016, 

modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 29-5973 del 24/11/2017; 
 

DETERMINA 
 
in attuazione della D.D. n. 1346 del 27/12/2017, modificata dalla D.D. n. 165 del 08/03/2018, con la 
quale sono stati approvati il Bando per la presentazione di progetti per la realizzazione dell’ 
“Intervento di sistema sul territorio regionale per la realizzazione di servizi integrati nell’area 
dell’assistenza familiare mediante reti territoriali”, di cui alla Misura 2.9iv.8.2.2 del POR FSE 
2014/2020, e il relativo Manuale per la valutazione ex ante dei progetti: 
 
- di costituire il Nucleo per la valutazione, secondo i criteri definiti dalla citata D.D. n. 1346 del 

27/12/2017, delle domande pervenute in attuazione del Bando entro il termine di scadenza 
prorogato dalla D.D. n. 165 del 08/03/2018 alle ore 12.00 del 15/06/2018; 

 
- di nominare quali effettivi componenti del Nucleo di valutazione: 
 

- Federico Gerbaudi, Funzionario della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche per le 
famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti, 

- Silvana Dotta, Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche per le famiglie, 
giovani e migranti, pari opportunità e diritti, 

- Micaela Barbero, Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche del Lavoro, 
- Teresa Valentino, Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore Standard formativi e 

orientamento professionale, 
- Maria Luisa Ghibaudo, Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore 

Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria, standard di servizio e di qualità, 
 
le funzioni di segreteria per le sedute del Nucleo di valutazione sono assicurate dalle persone che 
lo compongono;  

 
- di stabilire che il Nucleo di valutazione opererà secondo le modalità esplicitate in premessa e 

quelle previste nel verbale di insediamento, in conformità con il documento “Le procedure e i 
criteri di selezione delle operazioni” per l’attuazione degli interventi previsti nel POR FSE della 
Regione Piemonte per il periodo 2014 – 2020, di cui alla D.G.R. n. 15 – 1644 del 29/06/2015, 



esprimendo le valutazioni di merito sui progetti ammessi secondo gli indirizzi stabiliti dalla 
D.G.R. n. 8-4336 del 12/12/2016, modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 29-5973 del 
24/11/2017, le procedure e gli indicatori stabiliti dal Bando e dal Manuale per la valutazione ex 
ante delle domande, approvati con D.D. n. 1346 del 27/12/2017, modificata dalla D.D. n. 165 del 
08/03/2018; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 

Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo di valutazione e i 
componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio. 

 
  Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del 
D.lgs n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

La Dirigente del Settore 
    Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
 

VISTO DI CONTROLLO: 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 

 
 


